« Præter alia supradicta et mille libras provenientes, quæ sunt in camera dictæ Basilicæ impresentiarum pro anima nostra, consanguineorum benefactorum, et aliorum fidelium defunctorum quinque millia librarum provenientes de bonis cardinalatus nostri, ac aliis ex nostra provisione ac sollicitudine acquisitis, ipsi venerandæ Basilicæ offerimus, concedimus, et donamus; ac quingentas marchas sterlingorum, de quibus obtinendis haberi creditur sufficiens certitudo, deputamus ad possessiones emendas, de quarum proventibus eidem Basilicæ sint excrekendæ facultates. Hæc quidem non ad humanam excellentiam commemoramus inaniter, sed ut præsentibus patere possit et posteris, quibus intuis et qualibus incrementis præsens ordinatio radicetur ». Pluribusque interjectis de vectigalibus inter canonicos et alios sacerdotes partiendis, addit :

« Quotidianarum distributionum exhibitio vel distributio ipsi canonicis ita fiet: singulis diebus tam ferialibus, quam festivis in matutinis percipiat tres denarios provenientes unusquisque, in prima unum, in missa tres, in tertia unum, in sexta unum, in vesperis tres, in completorio unum, quod deinceps in choro immediate post vespas dicetur, præterquam in Quadragesima in qua hora consueta cantetur, et in ipsa Quadragesima unus denarius adimatur a vesperis, et completorio adjungatur » Multa alia ea de re inserit, deque cultu canonicorum hæc sancit.

« Statuimus, quod omnes Basilicæ supradictæ canonici in Ecclesia et in choro, quando divina officia celebrantur, ac etiam aliis horis præsertim in publico, cum est ibi advenientium multitudo, habitum habeant uniformem: a vigilia scilicet Omnium Sanctorum usque ad Sabbatum Sanctum superpellicæas lineas deferant, cappas nigras de segia simplices, vel si voluerint foderatas a cingulo vel circa ex parte anteriori fixas inferius et apertas: deinde vero usque ad festum Omnium Sanctorum lineis togis superpellicæis, sive cottis absque cappis utantur; quod hætenus, ut accepimus, fieri consuevit. Sive autem pauci essent, sive multi, nunquam appareant in eadem, quin saltem succas habeant; et super eas chlamydes ante pectus vel post collum annexas: licet gratius nobis esset, quod semper in Ecclesia in eo, quem gestant in choro, habitu apparent. Beneficiati autem nullo tempore appareant in Ecclesia præterquam in habitu chori, quem omnes similem cum canonicis omni tempore habeant, succis et capparum apertura exceptis: ipsi namque super clausa vestimenta clausas cappas habeant non apertas modicantaxat in fine cappæ, et ante pectus apertura dimissa, per quam brachium possit extrahi juxta morem ». De divinis vero magno pietatis sensu peragendis hæc constituta.

« Missæ et omnia divina officia tam pro vivis quam pro defunctis, in ipsa decantanda Ecclesia vel legenda, non dicantur per syncopam, vel transcursum; sed a canonicis et beneficiatis, quantum eis Dominus dederit, studiose celebrentur pariter et devote. Missæ omnes conventuales, festivæ, feriales, et etiam pro defunctis, omnesque horæ canonicæ anniversariæ cum cantu peragantur, et nota: in Parasceven tamen fiat quod consuevit fieri. In omnibus missis conventualibus diaconus et subdiaconus sacris induti vestibus, prout utriusque ordo requirit, ministrent presbytero celebranti. Omnia quoque fiant solemniter plus vel minus, juxta quod exigunt festi celebritas, diei ac temporis qualitas, solemnii anniversarii conditio ex beneficii perceptione majoris. Silentium a canonicis et beneficiatis sic in choro observetur, cum divina officia celebrantur, quod nec strepitus sive vociferatio ibi fiat, nec per verba inutilia mens a devotione officii retrahatur. Si quis tamen de iis, quæ ad officium vel ministerium pertinent, seu

¹ Nic. I. II. Ep. CX. ext. etiam in archiv. Basil. S. Petri.

aliis utilibus socio loqui vellet, breviter et silenter hoc faciat, ut impediri seu turbari propterea divinum officium non contingat. Ad incensandum altare, cum ex more hoc fuerit faciendum, non in cappa linea, sed serica, quæ pluviale dicitur, sacerdos accedat ». Et infra de excitato a se sacello.

« Præterea cum ad honorem B. Nicolai quoddam altare in eadem Basilica construi et erigi fecerimus, quod divina nobis assistente elementia disponimus propriis manibus consecrandum, ad ejusdem altaris ac ministrorum ejus duas rubei, duas paonacii violati, duas albi colorum planetas et alios pannos sericos, ac quinque camisos, duos calices, crucem, duo candelabra, thuribulum, naviculam, cochleare, duas phialas, et duo bacilla argenta, libros, et nonnulla alia ad prædictum altare duxerimus assignanda, et ornatum ipsum velimus in decenti statu servari; statuimus et ordinamus, quod si prædicta, vel eorum aliquid vestustate annihilari vel consumi, aut alias deficere, vel perire contigerit, de ipsius Basilicæ camera taliter suppleantur et etiam restaurentur, quod ornatus ipse in decenti vigore decenter conservetur, etc. » Denique ad propaganda in securas ætates pia instituta, anathema iis incutit, qui ipsa resciderint: ac successores rogat, ut hanc sanctionem dissolvi non patiantur, cui demum cardinalium nomina adscribenda curavit.

« Ego Nicolaus catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripsi.

« Ego Ordonius Tusculanus episc. subsc.

« Ego frater Bentevenga Albanensis episcopus subscripsi.

« Ego frater Robertus Portuensis episc. subscripsi.

« Ego Guillelmus tit. S. Marci presbyter cardinalis subscripsi.

« Ego Jacobus S. Mariæ in Cosmedin diac. cardinalis subscripsi.

« Ego Gottfredus S. Gregorii ad Velum-Aureum diac. card. subscripsi.

« Ego Matthæus S. Mariæ in Porticu diac. cardinalis subsc.

« Ego Jordanus S. Eustachii diac. card. subscripsi.

« Ego Jacobus S. Mariæ in Via-Lata diac. card. subscripsi.

« Dat. Romæ apud S. Petrum per manum magistri Petri de Mediolano S. R. E. vicecancellarii, III non. Februarii, Indict. VII, Incarnat. Domin. an. MCLXXVIII, Pontif. vero D. Nicolai papæ III an. II ». Quamvis vero is in sequentem a Virginis partu inci-dat, superiora hoc potissimum anno perfecta referre placuit; de quibus ad hunc annum card. Baronius in schedis notat¹: « Hic (nimirum Nicolaus), inter alia sua gesta in Basilica Apostoli S. Petri xxx beneficiatos instituit, in eademque sub

nomine S. Nicolai altare, quod et dicavit, et doni cumulavit, ipsamque Basilicam redditibus auxit. Habetur in Appendice ad Martyrologium ejusdem Basilicæ sub die xxii Augusti ».

80. *Joannes Ordinis Prædicatorum magister patriarcha Hierosolymitanus.* — Vocabatur ad Hierosolymitanam sedem Joannes Dominicanæ familie supremus magister, spectatæ virtutis vir, ut scribit Bernardus¹: « Eodem etiam anno nimirum Pontificatus sui primo), fecit (Nicolaus scilicet), patriarcham Hierosolymitanum fratrem Joannem de Vercellis, magistrum fratrum Ordinis Prædicatorum ». At cum is oneri humeros supponere recusaret, ut in otio rebus vacaret divinis, Pontifex ipsius animum ad constantiam, ferendosque pro Christo intrepide labores hisce litteris excitavit². « Dilecto filio Joanni electo Hierosolymitano, quondam Ordini fratrum Prædicatorum magistro.

« Litterarum tuarum series, quas super provisionis forma de te in Hierosolymitana Ecclesia destinasti, responsi tui super ea dilata moram excusans, et deinde renuntiationem juris, si quod tibi ex eadem provisione competeret, seu competere posset, præmissis quibusdam excusationibus, in sui calce subinferens, materiam multæ admirationis ingessit. Miramur siquidem te, in obedientia et disciplina nutritum et harum in aliis nutritorem, obedire vocationi divinæ, licet per hominem, Dei tamen vicarium præcedenti tanto tempore distulisse.

« Quomodo obedientiæ bonum a tuis potes exigere subditis, contra quod tibi præsentis reniteris voluntati? Miramur etenim, te qui sub jugo Domini labores voluntarios subiisti, sub eo locum, quo altioris gradus, eo, quanquam majoris laboris, uberioris tamen meriti declinare. Miramur et tertio, te virum consilii, expertæque prudentiæ non ignarum, tam Ecclesiæ supradictæ quam Terræ-Sanctæ statum a pastoris ejusdem Ecclesiæ providentia et diligentia maxime in spiritualibus dependere, dictas Ecclesiam et terram, tempus non modicum in responsionibus deducendo, tandem exposuisse discrimini; permittendo illas, spiritualis rectoris sollicitudine destitutas, sub quadam, quantum in te fuit, incertitudine fluctuare. Miramur denique, ut alia, quæ admirationem eandem exaggerant, taceamus, si non in hoc temeritas conscientiæ tuæ remurmurat, imo re-clamat: præsertim cum et Ordinis tui proinde gubernatio fluctuat, sub nullo, vel saltem dubio et incerto magistro.

« O quam parum affectui, quem ad terram eandem habere crederis, ista convenire videntur! O quam parum in tantæ religionis et devotionis viro decere putatur, ut locis illis te recuses exhibere præsentem, quæ Redemptor humani generis

¹ Baron. in notis Ms.

¹ Bernard. in Chron. Rom. Pont. — ² Tom. 1. l. 1. Ep. LXXXIX. et Ms. Vallic. sign. lit. C. num. 49. pag. 79.

sua præsentia decoravit: illorum recuses curam gerere, in quibus ipse languores nostros curando mirabiliter, misericorditer abstulit; et dolores ineffabili pietate portando, proprium sanguinem in pretium nostræ redemptionis effudit! Attende si hæc famæ tuæ congruunt, si salutem. Attende quod forte non desunt, qui de te mussitent; qui etiam dicant apertius: Ubi est zelus ejus?

81. « Licet igitur laudabile reputemus, te districto judicio tuum ex humanitate insitum recognoscere imperfectum; quia tamen per hoc illius majori magisque meritorio vacabis obsequio, qui dat lapso virtutem, renuntiationem tuam prædictis expressam litteris de fratrum nostrorum consilio non duximus admittendam. Sed scire te volumus, quod omnino de nostra voluntate procedit ut, sicut alias tibi mandasse meminimus, impositum tibi onus regiminis Ecclesiæ sæpefata devote recipiens, et pro electo Hierosolymitano te gerens, ipsum regimen et administrationem ejusdem Ecclesiæ prosequaris diligentius ad ipsius et terræ prædictæ utilitatem, etiam dum te ab illis abesse contigerit, sollicitas, quantum patietur absentia, operas impensurus. Dat. Viterbii kal. Octobris ».

Ingentium virtutum patriarcha in Syria opus erat ad reprimenda illius regionis vitia, quæ ipsam demum funditus evertere. Detestandum quidem facinus Tripoli patratum, ubi lex impura Machometi e fastigio Ecclesiæ militiæ Templi gravissimo Christianorum scandalo a Saracenis, qui eam Boamundi Tripolitani principis jussu invaserant, promulgata est ¹, ejusque urbis episcopus ab Anteradensi episcopo crudeliter adeo exagitatus est, ut ob insidias vitæ suæ comparatas fugere compulsus fuerit. Quare Nicolaus Sydonis et Beriti episcopis, ut Anteradensem ad Romanam curiam proficisci juberent edixit, injunxitque Templariis ², ut egregium copiarum numerum ad hostium propulsandos impetus instruerent. Nulla vero comparata expeditio, sed undique cogebantur decimæ ad conficiendum apparatus; de quo ad Maguntinum ³, atque ad collectores Venturam archipresbyterum Clusinum ⁴, Gerardum e Mutina ⁵, B. episcopum Eugubinum ⁶, cui etiam declarationes quasdam pro iis cogendis, misit ⁷, tum ad archiepiscopum Coloniensem ⁸, ut Trajectensem electum incusso anathematis metu ad ereptas decimas restituendas cogeret, scripsit. Quæ porro in Syria hoc anno gesta sint, perstringit Sanutus ⁹, Hospitalarios castra ad Margath promovisse, ac Saracenorum prælecto capto, vastitatem agris intulisse: additque Sangulascar Damascum tentasse, ad non sine clade propulsatum ad Aquas-Frigidas fuga se recepisse.

82. *Eduardo postulanti decimas pro instau-*

rando bello sacro respondet Pontifex. — Deverat Eduardus armorum suorum potentiam reparandis Terræ sanctæ rebus, missisque ad Nicolaum oratoribus, symbolum crucis accepturum spondidit, si sacerdotiorum decimas ad sumptus bellicos tolerandos adscriberet. Cui Pontifex, ne sacræ opes frustra absumerentur, respondit, ea lege ipsi decimas attributum iri, ut ad ipsas refundendas, si expeditionem non conficeret, se obstringeret.

« Nicolaus etc. regi Angliæ illustri.

« Dilectus filius frater Joannes de Derlincon Ordinis fratrum Prædicatorum, et magistri Henricus et Guillelmus tuæ serenitatis nuntii (quos contemplatione mittentis, et suæ probitatis obtentu benigne recepimus) laudabilibus ad Terram-Sanc-tam regiæ devotionis affectu, et proposito ad subventionem terræ ipsius diligenter ac prudenter expositis, ex parte tuæ celsitudinis petierunt decimam Ecclesiasticorum reddituum regni Angliæ ac aliarum terrarum tuarum, prout extitit in Lugdunensi Concilio ipsius terræ subsidio deputata, ut hujusmodi affectum evidentius per operis affectum exhibeas, et propositum efficacius prosequi valeas, Apostolica tibi auctoritate concedi. Petierunt insuper collectam jam, et colligendam ex decima ipsa pecuniam; cum paratus sis vivificæ crucis signum assumere, ac per prælatos regni tui, qui ad hoc de nostra licentia se ac suas Ecclesias obligabunt, et etiam per sufficientes mercatores cavere idonee, quod si te non transfretare contingat, sine diminutione aliqua pecuniam receptam de decima prædicta restitues; tibi ex nunc, præmissis tamen cruce signatione ac cautione præsentibus, assignari. Ad suffragium quoque præmissarum petitionum iidem nuntii addiderunt, quod ex iis decima et terra dictæ non solum per renovationem pecuniæ, quam in dicto regno renovare proponis; pro eo quod per modos varios est non modicum solito ejus valori deductum; sed etiam ex collectionis diligentia et favore, quem collectio ipsa de tuo nomine sortietur, auctore Domino, sentient, magnæ utilitatis augmentum.

83. « Sane, fili charissime, hujusmodi tuum propositum, et affectum in illo exultanti animo commendantes, in cujus manu regum corda consistunt, qui ea pro arbitrio suæ voluntatis inclinat, ad præmissam puram petitionem nomine tuo factam, tuæ salutis et negotii utilitate pensata, de fratrum nostrorum consilio respondemus, quod si regali magnificentiæ placeat ad subventionem terræ prædictæ absolute absque intendimento aliquo publice ac solemniter, prout tantum decet principem, salutiferæ crucis characterem insigniri, nostri propositi est, et parati sumus excellentiæ tuæ, postquam taliter cruce signatus fueris, decimam concedere postulatam colligendam, et in tuto servandam usque ad tempus generale passagii, et tunc, seu ante forsitan, prout facti qualitas suadebit, tibi de mandato nostro habere assignandam.

84. « Circa secundæ vero petitionis articulum;

¹ Lib. I. Ep. CII. — ² Ep. CLXIV. — ³ Ep. III. — ⁴ Ep. XIV. — ⁵ Ep. XLI. — ⁶ Ep. CLXXXIX. — ⁷ Ep. CLXC. — ⁸ Ep. CXXIII. — ⁹ Saaut. I. III. p. 12. c. 18.

magnificentiam regiam volumus non latere, quod reddimur admodum, conscientia urgente, solliciti, ut decima ipsa in ejusdem terræ utilitatem efficaciter convertatur, et subsidio, tantis Ecclesiæ universalis laboribus ac oneribus exquisito, terra eadem non fraudetur: propter quod non facile nobis occurrit, qualiter possumus ad hoc animum inclinare, quod concessio pecuniæ, decima ipsa collectæ, multum prædicti passagii tempus anticipet, aut pecunia eadem præmature vel totaliter, vel etiam pro parte alicui assignetur. Verum quia singularia sperantur de tua præsentia, favente Domino, ipsi terræ commoda proventura, singulariter inducimur ad specialem tibi super hoc gratiam faciendam. Ideoque, ut ad idem passagium

te possis præparare commodius, circa petitionem eandem in eo gratiose tuis votis annuimus quod post hujusmodi tuam cruce signationem tibi viginti quinque millia mareharum de præfata collecta jam ex decima ipsa pecunia intendimus facere assignari; dum tamen prius ad quantitatem ipsam sine diminutione ac contradictione aliqua restituendam, sive ad mandatum ipsius sedis tibi quovis tempore faciendum, si ex quacumque causa non transfretaveris, sive alias sedes ipsa, quandocumque ante tuum passagium dictam repetierit quantitatem, te ac successores tuos obliges præstito juramento, et tuis super hoc patentibus litteris exhibendis, etc. Dat. Viterbii kal. Augusti an. 1. »

NICOLAI III ANNUS 2. — CHRISTI 1279.

1. *Monumentum imperiale quo jura Ecclesiæ Romanæ a Rodulpho asseruntur, et litteris ab ipso electoribusque confirmantur.* — Relaturus Deo acceptæ dignitatis gratiam Rodulphus Romanorum rex, votisque Nicolai papæ obsecutus, Sedis Apostolicæ jura, et ea omnia, quæ a Conrado minorita imperiali oratore in sacro cardinalium senatu promissa vidimus, confirmavit anno hujus sæculi septuagesimo nono, Indictione septima. Nec modo veterum imperatorum donationes ratas habuit, verum iterum contulit, gesta contraria rescidit, nec unquam repetiturum sacramento spondit; tum etiam obstrinxit fidem superiora omnia se corroboraturum, postquam insignibus imperialibus pontificia manu redimitus esset. Qua de re subjectum Diploma promulgatum est¹.

« In nomine Domini Amen. Nos Rodulphus Dei gratia rex Romanorum semper Augustus. Ad æternam rei gestæ memoriam recognoscimus, et fatemur religiosum virum fratrem Conradum ministrum Ordinis fratrum Minorum superioris Alemanniæ habuisse a nobis mandatum, sigilli nostri munimine communitum, infrascripti tenoris. Cujus mandati auctoritate nostro nomine processit coram

vobis sanctissimo patre domino Nicolao papa III et reverendo cætu dominorum cardinalium, ac prælatorum, et aliorum clericorum, et laicorum multitudine copiosa, ad omnia infrascripta, quæ in litteris inde confectis, quarum tenor infra subjicitur, serius continentur. Quæ quidem omnia, et singula per eundem fratrem Conradum recognita, ratificata, approbata, innovata, de novo donata, atque concessa; dicta, promissa, acta seu gesta, confirmata sive jurata, prout in eisdem litteris, et tenore plenius exprimitur, recognoscimus et fatemur nomine nostro, et de voluntate nostra recognita, ratificata, approbata, innovata, de novo donata, atque concessa; dicta, promissa, acta seu gesta, confirmata atque jurata; eaque omnia, et singula nihilominus acceptamus, ratificamus, rata et firma volumus, et decernimus permanere: ac insuper ea omnia et singula confirmamus, innovamus, et nihilominus ipsa de novo concedimus atque donamus: et ad nostram conscientiam serenandam, et ut prædicta omnia plenarie solidentur, stabiliantur, firmentur, compleantur, et perficiantur, revocamus, cassamus, annullamus, irritamus, et omnibus viribus vacuumus, quicquid contra prædicta, vel aliqua prædictorum per nos seu per alios nostros nuntios, vel officiales nostro nomine vel mandato, seu quemcumque alium, vel alios quocumque modo, quacumque via

¹ Asservatur in arce S. Ang. et extat apud Nic. III. l. 1. Ep. XIII. et in l. privil. Rom. Eccl. tom. III. pag. 199. et collect. Plat. Ms. Vatic. tom. II. pag. 32. et in Ms. Vallic. sig. lit. B. num. 12. p. 236. et in alio sign. lit. D. num. 4. pag. 69.

factum esset vel promissum sive juratum: volentes, et consentientes expresse, quod per hoc quod contra hæc factum esset, nullum jus nobis seu successoribus nostris regibus, aut imperatoribus Romanis accrescat, vel in aliquo Ecclesiæ Romanæ deperat, tam circa possessionem, quam circa proprietatem.

« Consentimus insuper atque concedimus, quod vos, sanctissime pater domine Nicolae papa III, et eadem Romana Ecclesia per vos, et per alios nunc et semper accipiatis, nanciscamini, intretis, et apprehendatis absque ulla nostra, successorum nostrorum, vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis sive petitis, possessionem, et quasi omnium contentorum in nostris et prædecessorum nostrorum privilegiis, confirmationibus, concessionibus, innovationibus, recognitionibus, donationibus, seu juramentis, et omnium eorum, quæ quoquo modo pertinent ad prædicta: et promittimus, quod nos per nos, vel per alium, vel alios non impediemus vos, vel nuntios vestros in prædictis, et quolibet prædictorum; sed potius in omnibus præfatis tam adipiscendis, quam tenendis, et habendis nostro posse perpetuo adjuvabimus. Et ut hæc omnia plenam omnimodæ perfectionis et solidationis habeant firmitatem, tactis sacrosanctis Evangeliiis juramus in animam nostram prædicta omnia et singula nos perpetuo inviolabiliter servaturos.

« Statuimus præterea regali auctoritate, atque decernimus, ut idem tenor insertus præsentibus eadem per omnia vires habeat et oblineat, quas habent et obtinent ipsæ litteræ principales: ita quod si forsitan ipsas principales litteras contingeret quomodolibet deperire, dictus tenor perinde vim et robur obtineat in iudicio et extra iudicium, et in omnibus et per omnia fidem faciat, sicut ipsæ principales litteræ facerent in sua prima figura et integritate manentes, lege seu constitutione aliqua non obstante. Promittimus insuper, quod postquam Romam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies præmissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre ac plenarie faciemus.

2. « Tenor autem prædictus de verbo ad verbum per omnia talis est: In nomine Domini Amen. Ego frater Conradus etc. usque in finem ». Inserta sunt Conradi Acta superiori anno, quæ cum suo loco attulerimus, hic repetenda non sunt visa. Iis vero recensitis subjicit Rodolphus: « Porro ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum; et ut hæc omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro Nicolao sacrosanctæ Rom. Eccl. summo Pontifici, vestrisque successoribus per nos, et nostros successores Romanorum reges et imperatores perpetuo observentur, firmaque semper et inconcussa permaneant, præsens scriptum Aurea Bulla typario nostræ majestatis impressa munitum fieri fecimus, et vobis ad perpetui roboris memoriam

exhiberi. Datum Viennæ per manum magistri Gotifridi protonotarii nostri prædicti. Acta sunt hæc XVI kal. Martii Indict. VII, an. D. MCLXXIX, regni vero nostri anno VI.

« Ego Fredericus Salzburgensis Ecclesiæ archiepiscopus interfui et per manum Joannis Chimensis episcopi subscripsi.

« Ego Joannes Chimensis episcopus interfui et subscripsi.

« Ego abbas Henricus interfui et subscripsi.

« Ego Ivernhardus Sororiensis episcopus interfui, recognovi et subscripsi.

« Ego Rodolphus imperialis aulæ cancellarius interfui, recognovi et subscripsi.

« Ego Nicolaus archidiaconus Tudertinus interfui et subscripsi.

« Ego Albertus domini regis Romanorum primogenitus interfui, et subscripsi.

« Ego Hartmannus domini regis Romanorum filius interfui et subscripsi.

« Ego Fredericus burgravius de Geremberg interfui, et per manum domini R. notarii mei subscripsi.

« Ego Henricus marchio de Hamberg interfui, et per manum Alberti notarii comitis Henrici de Furstemberch subscripsi.

« Ego B. comes de Hohimberch interfui, et per manum notarii mei subscripsi.

« Ego Henricus comes de Furstemberch interfui, et per manum Alberti notarii mei subscripsi.

« Ego Conradus de Herwilingen notarius regis Romanorum interfui et subscripsi.

« Ego Angelus canonicus Ecclesiæ S. Valent. de Ferent. interfui et subscripsi.

« Ego H. de Lovemberch interfui, et per manum domini Can. Bettuensis subscripsi.

« Ego Joannes de Edingen interfui, et subscripsi ».

3. Confirmata pariter a Rodolpho fuere, quæ ab alio oratore Gotifredo post Conradum fuerant promissa. Cum enim regii sigilli præfectus Æmilios, ut dictum est, in regis Romanorum verba sacramento adegisset, ac juribus Romanæ Ecclesiæ ea re detractum esset: Rodulphi jussu Gotifredus Æmiliæ urbes ad ditionem Ecclesiasticam spectare professus est, populosque allicere ad Ecclesiæ obsequium studuit: ac monitus Rodolphus, ut ad dissidiorum omnes occasiones tollendas iterum Æmiliam, Bobium, Casenam, Forumpopuli, Forumlivii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaclum, Adriam, Gabellum, Ariminum, Urbinum, Montemeretrum, agrum Balnensem suis expressa nominibus Sedi Apostolicæ concederet, id amplissimo hoc Diplomate¹ perfecit:

« Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Nicolao papæ Tertio, Rodolphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus. Ad perpetuam rei memoriam.

¹ Ext. apud Nicol. tom. II. l. I. pag. 23. num. 14.

« Summa reipublicæ tuilio, de stirpe duarum rerum sacerdotii et imperii divina institutione proveniens, vinque suam exinde muniens, humanum genus salubriter gubernavit in posterum, et regel, Deo propitio, in aeternum. Hæc sunt duo dona Dei, maxima quidem in omnibus a superna collata elementia; videlicet auctoritas sacra Pontificum, et regalis excellentia potestatis. Hæc duo Salvator noster, mediator Dei et hominum Jesus Christus, sic per seipsum actibus propriis, et dignitatibus distinctis exercuit, ut utraque ab ipso tanquam ex uno eodemque principio manifeste procedere omnibus indicaret.

« Ab eo igitur solo, vivo et vero Deo, recognoscentes omnia, a quo reges et regna sumpsere principia, et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ beneficia erga nos innumera recolentes, plenis excitamur affectibus, ea quæ possumus, illi retribuendo, rependere, a qua nobis et nostris prædecessoribus regibus Romanis tam grandia, tam excellentia dona conspiciamus esse tributa.

« Præfati itaque prædecessores ad magnificentiam munerum, et gratiarum quodammodo ineffabilem largitatem, quæ de ipsius matris Ecclesiæ uberibus susceperunt, faciem gratitudinis convertentes; nec minus attendentes, quod eadem mater Ecclesia ipsos in dulcedinis benedictione præveniens, transferendo de Græcis imperium in Germanos, eisdem dederat id, quod erant; ut grati prædicarentur filii laudabili recognitionis affectu, inter cætera, quæ ipsi Romanæ Ecclesiæ confirmarunt, dimiserunt, seu etiam concesserunt totam terram, quæ est a Râdicofano usque Ceperanum, marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum, terram comitissæ Matholdis, comitatum Brittenorii, exarchatum Ravennæ, Pentapolim, Massam Trabariam cum adjacentibus terris; et omnia alia bona, terras, possessiones et jura ad Romanam Ecclesiam pertinentia, in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici expressa sive contenta; ipsi B. Petro cælestis regni clavigero, ejusque successoribus, et Rom. Eccl. dimiserunt, renuntiaverunt, restituerunt et confirmarunt: et ad omnem scrupulum removendum, prout melius valeret, et efficacius posset intelligi, contulerunt, concesserunt et etiam donaverunt, sicut in eorum privilegiis seu litteris continetur: nosque postmodum, prout Domino placuit ad regalis excellentiæ culmen assumpti, ut de susceptis donis innumeris, quæ de manibus dictæ matris accepimus, non minoris recognitionis debitum solveremus, prædicta omnia in præsentia recolendæ memoriæ domini Gregorii papæ Decimi recognovimus, ac ea omnia et singula ipsi pro Rom. Ecclesia, se, suisque successoribus recipienti, confirmavimus, innovavimus, et de novo concessimus, atque donavimus, ipsa nihilominus proprio præstito corporaliter juramento firmantes.

4. « Verum quia postmodum, absque nostro consensu, scientia, vel mandato, Rodolphus

cancellarius noster a civibus Ravennatibus, Bobiensibus, Casenatibus, Foropopuliensibus, Foroliviensibus, Faventinis, Imolensibus, Bononiensibus, Urbinatibus, ac hominibus Montis-Feretri, Brittenorii, necnon et aliis aliarum civitatum, atque illarum partium, et locorum, quæ ipsius Ecclesiæ Rom. juris existunt, juramentum fidelitatis nomine nostro dicitur recepisse; nos, conspicientes id in præjudicium juris dictæ matris Ecclesiæ subsecutum, quidquid per eundem cancellarium, seu quemcumque in prædictis civitatibus, locis et terris; seu per homines ipsarum civitatum, terrarum atque locorum, actum, gestum, recognitum extitit sive juratum, et specialiter prædicta juramenta, renuntimus, relaxamus, et eis expresse renuntiamus: ac prædicta omnia revocamus, cassamus, annullamus, irritamus; cassa et irrita nuntiamus, ac omnibus viribus vacuamus, volentes, statuentes et consentientes expresse, quod per id nullum jus nobis et imperio accrescat, vel ipsi Ecclesiæ Rom. depereat tam circa possessionem, quam circa proprietatem in civitatibus, terris et locis præfatis, ac hominibus, juribus, et jurisdictionibus eorundem.

5. « Et quia decet regales actus in omni claritate procedere, ut omnem obscuritatem, quam frequenter generalitas consuevit inducere, nostra tollat regalis expressio; ac jura ipsius matris Ecclesiæ per nostram declarationem, quam decernimus esse perpetuam, plenarie solidentur; recognoscimus, fatemur, et oraculo præsentis edicli ad aeternam memoriam declaramus, civitatem Ravennatem, et Æmiliam, Bobinum, Casenam, Forumpopuli, Forlivium, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comaculum, Adriam, atque Gabellum, Ariminum, Urbinum, Montemferetrum, territorium Baloense: suprascriptas provincias, civitates, loca et territoria; necnon, et omnia suprascripta cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis in terra marique ad provincias, civitates, territoria, et loca prædicta quoquo modo pertinentibus; ad beatum Petrum cælestis regni clavigerum, et ad vos patrem beatissimum dominum, Nicolaum papam Tertium, et ad successores vestros Romanos Pontifices, et ad ipsam Ecclesiam Romanam pleno jure, ac integre, non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus, in solidum pertinere; ac vestri et ipsius Rom. Ecclesiæ pleni juris ditionis, ac principatus existere.

« Et ad omnem dubitationis scrupulum, in posterum abolendum, et ut nostra devotio erga ipsam matrem Ecclesiam clarius enitescat; prædicta omnia et singula tam propriis, seu specialibus provinciæ, terrarum, civitatum, atque locorum expressa vocabulis, quam etiam non expressa, prout melius et efficacius valet intelligi; ipsi beatissimo Petro et vobis, sanctissime pater domine Nicolæ papa Tertie, et per vos successoribus vestris Romanis Pontificibus, et ipsi Romanæ Ecclesiæ de novo libere, plenarie concedimus,

conferimus et donamus, ut sublata omnis contentionis et dissensionis materia, firma pax, et plena concordia inter Ecclesiam et imperium perseverent.

« Ut autem hæc omnia vobis memorata sanctissimo patri nostro domino Nicolao, sacrosancte Rom. Ecclesie summo Pontifici, vestrisque successoribus, et ipsi Rom. Ecclesie per nos et nostros successores Romanorum reges, et imperatores in perpetuum observentur, firmaque semper et inconvulsa permaneant; præsens nostræ recognitionis, declarationis, concessionis, et donationis privilegium de conscientia nostra et expresso mandato conscriptum, jussimus Anrea Bulla typario nostræ majestatis impressa muniri; ac ipsum ad perpetuam soliditatem et certitudinem vobis et ipsi Romanæ Ecclesie exhiberi. Promittimus insuper, quod postquam Romam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, intra octo dies præmissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre ac plenarie faciemus. » Extat etiam imperiale hoc diploma in libro Privilegiorum Rom. Ecclesie ¹, in quo testes apposti, et littere sigillo regio, anno ac die consignate sunt: « Testes autem hi sunt, venerabilis frater archiep. Salzburgensis, Joannes Kymensis, et Bernardus Secoviensis Ecclesiarum episcopi ». Et pluribus etiam aliis adjectis: « Signum domini Rodulphi Romanorum regis invictissimi. Ego Rodulphus imperialis aulae cancellarius vice domini Vernheri archiepiscopi Maguntini per Germaniam sacri imperii archicancellarii recognovi. Acta sunt hæc anno Domini MCLXXIX, Ind. vii, regnante domino Rodulpho Romanorum rege glorioso, anno regni ejus sexto. Dat. Viennæ per manus magistri Gotifridi præpositi Soliensis protonotarii nostri XVI kal. Martii ».

6. Nec sufficere Nicolao visum erat, ut Rodulphus hæc regia auctoritate stabiliret; verum exegerat, ut principes imperii suo consensu firmarent: quibus cum anno superiori Pontifex formam nuncupandi sacramenti præscripsisset; hoc anno conceptis isdem verbis subjecto modo præstiterunt ².

« Nos principes imperii universis præsentem paginam inspecturis. Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia quadam quasi germana charitate Germaniam, illam eo terreno dignitatis nomine decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum præsentium super terram; plantans in ea principes tanquam arbores præelectas, et rigans illas gratia singulari, illud eis dedit incrementum mirandæ potentie, ut ipsius Ecclesie auctoritate suffulti, velut germen electum per ipsorum electionem, illum, qui fræna Romani

teneret imperii, germinaret. Hic est illud luminare minus in firmamento militantis Ecclesie per luminare majus Christi vicarium illustratum. Hic est qui materiale gladium ad ipsius nulum exerit et convertit, ut ejus præsidio pastorum pastor adjutus oves sibi creditas spirituali gladio protegendo communiat, temporali refrenet et corripiat, ad vindictam malefactorum, haudem vero credentium et bonorum.

7. « Ut igitur omnis materia dissensionis et scandali, seu etiam rancoris occasio inter ipsam Ecclesiam et imperium auferantur; et ii duo gladii in domo Domini constituti, debito fœdere copulati, seipsos exerceant in utilem reformationem regiminiis universi; et nos in actu voluntatis et operis inveniamur filii devotionis et pacis, qui tam Ecclesiam quam imperium confovere tenemur: quidquid per dominum nostrum Rodulphum Dei gratia Romanorum regem semper Augustum sanctissimo patri et domino nostro domino Nicolao papæ III (jusque successoribus, et ipsi Romanæ Ecclesie recognitum, confirmatum, ratificatum, innovatum, de novo donatum, declaratum, sive concessum, juratum, et actum seu factum est per privilegia, vel quæcumque alia scripta quorumcumque tenorum super recognitionibus, ratificationibus, approbationibus, innovationibus, confirmationibus, donationibus, concessionibus, et factis seu gestis tam aliorum imperatorum et regum Romanorum prædecessorum regis ejusdem, quam ipsius regis; et specialiter super fidelitate, obedientia, honorificentia, et reverentia per Romanos imperatores, et reges Romanis Pontificibus, ipsi Ecclesie impendendis; ac possessionibus, honoribus, et juribus ejusdem Ecclesie; et nominatim super tota terra, quæ est a Radicofano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatu Spoletano, terra comitissæ Mathildis, civitate Ravenna, et Emilia; Budio, Casena, Foropopuli, Forlivo, Faventia, Imola, Bononia, Ferraria, Comacle, Adria, atque Gabello; Arimino, Urbino, Monte Feretri, territorio Balnensi, comitatu Bretenorii, exarchatu Ravennæ, Pentapoli, Massa Trabaria cum adjacentibus terris, et omnibus aliis ad prædictam Ecclesiam pertinentibus; cum omnibus finibus, territoriis atque insulis, in terra marique ad provincias, civitates, territoria et loca prædicta quoquo modo spectantibus; necnon super civitate Romana et regno Siciliæ, cum omnibus ad ipsam spectantibus, tam citra Farum quam ultra; Corsica quoque atque Sardinia, et cæteris terris ac juribus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus; nos nostri nomine principatus in omnibus et per omnia approbamus, et ratificamus; ac eisdem omnibus, et singulis et quibuscumque aliis super eisdem per eundem regem quoquo modo factis, et in posterum faciendis, voluntatem nostram, assensum, atque consensum unanimiter, et concorditer exhibemus; et promittimus, quod contra præmissa, vel aliquod præmissorum, nullo

¹ Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. 1. pag. 98. — ² Asservantur eod. lib. in arce S. Angeli, et ext. in lib. Priv. Rom. Eccl. tom. 1. p. 7. et in Collect. Plat. tom. 1. pag. 137.

unquam tempore veniemus, sed ea omnia et singula pro posse nostro procurabimus inviolabiliter observari. Et ut hæc nostra voluntas, approbatio, ratificatio, assensus, consensus atque promissio a nobis eisdem Romanis Pontificibus, et Ecclesiæ in perpetuum observentur, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum. Actum et datum anno Dom. mclxxix, Indictione vii, regnante domino nostro prædicto domino R. Romanorum rege glorioso, regni ejus anno sexto. » Editas præterea a singulis principibus electoribus iisdem conceptas verbis colligitur: extant enim Ludovici¹, comitis Palatini Bavarie ducis, tum aliae² Othonis marchionis Brandenburgensis littere hæc verbis inscriptæ: « Otho Dei gratia marchio Brandenburgensis omnibus præsentem paginam inspecturis. Complectens ab olim, etc. » ut in superiori. « Dat. et actum anno Domini mclxxix, II id. Septemb., regnante prædicto domino Rodolpho Romanorum rege glorioso, regni ejus anno vi ».

8. Asserentibus ita Romanæ Ecclesiæ jura principibus electoribus, et una cum Rodolpho rege Romanorum professis, Bononiam, aliasque Emiliæ urbes Sedis Apostolicæ obnoxias esse, navata a Nicolao feliciter est opera ad restituendum in iis pristinum Ecclesiæ imperium. Ad sopiendas enim Bononiensium dissensiones Latinum cardinalem ex sorore nepotem legatum misit³, atque hanc sancienti inter extorres, et cives fœderis rationem præscripsit⁴; ut nimirum e qualibet Geraniensium Lambertationumque factione delecti quinquaginta viri iustas rationes confirmarent, bona singulis restituerentur, omniaque in pristinum statum, in quo ante ejectos Lambertatos erant, revocentur: exules tamen ad aliquod tempus in patriam redire vetiti: castra denique Bononiensis agri, Francum scilicet et S. Petri, communibus Bononiensium sumptibus custodienda, præsidioque Pontificio firmanda sanxit. Quo vero cives in mutua concordia conlincerentur, neque in diversas, ut antea, factiones abirent, Bertoldum nepotem Nicolaus præfecit⁵. Quibus Ptolemæus Lucensis⁶, ac Hieronymus Rubeus⁷ consentanea adducunt: atque ita Bononia nonnullaque aliæ

urbes et Pontificia diligentia et Rodulphi Romanorum regis, ac principum imperii electorum studiis ad pristinum Romanæ Ecclesiæ obsequium revocate fuerunt; deque his hactenus (1).

9. *Qualiter Nicolaus pacem Rodulphum inter et Siciliæ regem Carolum promovere studebat.* — Sponderat inter cætera capita, quæ a Rodolpho Nicolaus exegerat, non facessiturum bello Carolum regem Siciliæ. Graviore enim inter utrumque intercedebant controversiæ, tum ob Etruriæ principatum Pontificum studiis acceptum, tum ob Provinciæ et Folkarquerii comitatus, quos Rodolphus veluti imperii fiduciarios, extincto sine prole mascula Raymundo Berengario, Caroli socero, ad imperium devolutos contendebat. Cumque ex bellico utriusque principis congressu Italiæ et orbi Christiano perniciës immineret, dedit operam Nicolaus componendis fœderis legibus: utque firmiore vinculo regum amicitiam adstringeret, Rodolphum sollicitavit¹, ut consilia converteret ad concordiam, eamque affinitatum nexu vinciret.

10. « Indefessis, inquit, studiis intendentes, quod inter te et clarissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem; quos sibi eadem Ecclesia in filios specialiter adoptavit, et divina provisio multorum principes statuit populorum; sinceritatis amœnitas et intimæ charitatis integritas nutriantur, ut sub potentatus utriusque dominio cessent sæculi tempestates, et fluctuationes abeant procellarum; nec indigne infra præcordia nostra gaudio multo felicimur, et exultamus in Domino, dum illum nobis, et tibi, ac eidem regi sentimus esse propitium, qui gloriosus trinus et unus ubique servari præcipit gratiam unitatis ». Nonnullisque interjectis de perduelo a se cœpto prædecessorum tractatu, subdit: « Et quia indissolubile matrimonii vinculum, divinitus institutum, ex institutione sui virtutem in se obtinet connexivam, inter alia non sine multa discussione providimus, quod inter te ac regem eundem charitatis unitas affinitatis linea jungatur, etc. Datum Romæ apud S. Petrum III non. Junii Pontificatus nostri an. II ». Perfectum idem matrimonium, Clementiamque Rodulphi filiam Carolo Martello regis Siciliæ ex filio nepoti nuptui traditam, scribit Ptolemæus Lucensis².

11. Imposita vero est episcopo Tripolitano provincia³ ut ad Rodolphum pro coeundo fœdere

¹ Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. 1. pag. 89. -- ² Asservantur in arce S. Aug. et ext. in lib. Priv. Rom. Eccl. tom. II. pag. 88. collect. Plat. tom. 1. pag. 135. et Cod. biblioth. Vatic. sig. lit. B. num. 12. pag. 59. — ³ Nicol. tom. II l. II. Ep. XVIII. — ⁴ Ep. XIX. — ⁵ Ep. XX. — ⁶ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXIII. c. 33. — ⁷ Rub. Hist. Raven. l. VI.

¹ Ep. XXXII. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XVIII. c. 31. — ³ Nic. tom. II. l. II. Ep. XLI.

(1) Cum annalista scribit hoc tandem anno Bononiam ad obsequium S. R. E. rediisse, pace inter duas factiones dissidentes composita, fallitur egregie. Licet enim anno isto, die 3 Septembris inter duas factiones concordatum sit: brevi tamen arma resumpta, concursaque in Lambertatos ab adversariis facto Urbe expulsi sunt die XXI Decembris. Exponunt id fasces historici veteres Itali a Muratorio vulgati Rer. Italicar. tom. IX et tom. XI, ut vetus aucter Annalium Mutinensium, et anonymus alter Annalium Parmensium scriptor. Hanc pacis fractionem annalista in annum sequentem conjicit.

MANSI.

Reconciliatio vel potius submissio Ponomensium, ut Monumenta publica a nobis prodneta testantur, non die III Septembris, ut clarissimus Mansius asserit, sed die XXIX Maii a Pontifice firmata et die II Junii a cardinale legato promulgata fuit. Vide opus nostrum, cui titulus: *Codex diplomaticus domini temporalis Sanctæ Sedis*, tom. 1. num. 389 et 390, pag. 237-243. Romæ, 1861, typis Vaticanis, in-fol.

TREINER.

cum Carolo se conferret, atque a Pontifice hæc fœderis leges ¹ conditæ, ut Rodolphus Carolo ac posteris Provinciæ et Forkalquerii comitatus jure fiduciario traderet; proliferetur tamen sui esse consilii Margaritæ Francorum reginæ juribus non detrahere, nec ad nuncupandum, nisi oratoris opera, fidei sacramentum obstringeret, vocaretve in judicium: illatas præteritis regibus Romanorum ob negata obsequia injurias remitteret; nec ob defensam contra imperium Siciliam judicium intendente: pronuntiaret, ardente inter imperium et Ecclesiam bello, Ecclesiæ partes a Carolo jure suscipi posse, exortave inter Siciliæ regem et imperium controversia, eam non ferro, sed Pontificia sententia dirimendam. Dicta vero regi Siciliæ lex est, ne imperii terras invaderet: ac denuntiatum Siculos tum ab illius fide jure discessuros.

42. *Divæ Magdalene corporis incorrupti transitio.* — Cæterum Provinciam hoc anno pretiosissimo thesauro, qui diutius latuerat, in lucem adducto nobilitatam, referunt auctores ²; Caroli nimirum principis Salernitani regis Siciliæ filii, qui in Provinciam venerat, pia diligentia sacrum B. Mariæ Magdalene corpus in sacello, in quo S. Maximinus, unus ex septuaginta Christi Domini discipulis Aquensis episcopus tumulo condiderat, refossis omnibus sepulchris, quæ ibi posita erant, nono mensis Decembris repertum, atque reserato loculo suavissimum odorem efflasse (1). Ait enim Bernardus Guido ³: « In villa, quæ ab ipso denominata Pontifice Sanctus dicitur Maximinus, apertisque omnibus tumulis, qui erant in utroque latere, hinc et inde; necnon effossa humo, quæ erat in medio solo in oratorio memorato, inventum est corpus sanctum sanctissimæ Magdalene; non quidem in tumulo de alabastro, in quo primo conditum fuerat, qui adhuc ibi cernitur, cum historiis et sculpturis; sed in alio tumulo marmoreo, ibidem regione ad dexteram introeuntibus collocato, cum ingenti odoris fragrantia, tanquam si aperta fuisset suavium aromatum apotheca; consequentibus signis, et multis miraculis gloriosis; et ex ejus lingua sacratissima, adhuc tunc suo capiti et gutturi in hærente, radix quædam cum ramusculo fœniculi exibat, et exterius prominebat in longum; quam qui præsentibus aderant admirantes, suis oculis clarius conspexerunt, et ab ipsorum aliquibus relatione fideli et devota ego ipse, qui hæc scribo, sæpius hoc audivi. Quæ radix cum ramusculo divisa postmodum in particulas adhuc in diversis locis pro reliquiis conservatur.

43. « In eodem quoque tumulo juxta sacrum

corpus, ad asseverationem et in testimonium perspicuæ veritatis, cartellus quidam vetustissimus, conclusus in ligno quodam disposito pro conservatione a putrefactione, repertus fuit, continens hanc scripturam: Anno Nativitatis Dominicæ septingentesimo, xvi die mensis Decembris in nocte secretissime, regnante Odoyco piissimo rege Francorum, tempore infestationis gentis perlidæ Sarracenorum, translatum fuit corpus hoc charissimæ et venerandæ B. Mariæ Magdalene de sepulchro suo alabastri in hoc marmoreo timore dictæ gentis perlidæ, et quia secretius est hic ».

44. Subdit auctor, se eam chartam perlegisse, ac sequenti anno Carolum conflato ex auro purissimo loculo eleganter elaborato, gemmisque adornato, ingenti pompa coram Narbonensi, Arelatensi, et Aquensi archiepiscopis, magnaque præsulum multitudine, sacrum pignus e marmoreo sepulchro extulisse, atque in ea pretiosissima urna collocasse: Deumque postea ingentia miracula ad illustranda S. Magdalene merita edidisse. Consentit Bernardo Jordanus ⁴ his verbis: « Carolus adhuc princeps Salerni, postea rex Siciliæ, transtulisse dicitur corpus B. Mariæ Magdalene repertum in tumulo marmoreo ex illo oratorio, in quo sanctus Maximinus eam tradidit sepulturae. Collocatur igitur corpus in capsula pretiosa, caput vero seorsum in quadam pulcherrima theca ex argento et auro, ac gemmis fabricata ». Traduntur ⁵ eadem historiæ a Ptolomæo Lucensi, qui de instructa solemnibus supplicationis, qua translatae sacræ eæ reliquiæ, pompa addit ⁶: « Interfuerunt autem huic translationi archiepiscopus Narbonensis, Arelatensis et Aquensis; et multi episcopi sui comitatus, abbates plurimi et religiosi; necnon et multi barones et alii nobiles: in quo loco conventum fratrum Prædicatorum fabricavit, et eis pretiosas reliquias commendavit. ». At de præclaro pii principis facinore hæc suffecerint: ad Carolum patrem, a quo digressa est oratio, revertamur.

45. *De regno Hierosolymitano his.* — Ad avertenda pericula, quæ ex Carolo Siciliæ et Hugonis Cypri regum controversiis ⁷, si bello dirimerentur, timebantur nascitura, Nicolaus a Cyprio, querente sibi a Carolo regnum Hierosolymitanum ereptum, provocatus: conciliandæ controversiæ studio, ne extremum Syriæ exitium intestinum bellum afferret, Carolum interpellavit ⁸, ut oratores ad componendam dissensionem instructos auctoritate mitteret. Extracta vero aliquot annis ea controversia est donec Carolo potentia Siculorum rebellione elisa est: mox enim Henricum Cypri regem occupata occasione Carolo regis præfectos Ptolemaide

¹ Exl. ibid. num. 42. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiii. c. 35, 36. Baron. in Ms. schiedis et alii. — ³ Bern. in Chr. Rom. Pont.

⁴ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1969. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiii. c. 35. — ⁶ Eod. l. iii. c. 36. — ⁷ San. l. iii. p. 12. c. 16 et 17. — ⁸ Nic. tom. II. l. II. Ep. v.

(1) Inventionem hæc corporis S. Mariæ Magdalene quam valide defendit Natalis Alexander Hist. Eccles. tom. III, non levibus argumentis impugnant Vezeliaceuses, qui jamdiu apud se quiescere corpus sanctissimæ illius femine adductis veterum historicorum testimoniiis contendunt. Horum causam defendendam suscepit Launoïus sacre facultatis Parisiensis theologus non incelebris. Utrius causa sit potior definire; nostrum non est.

aliisque Syriae urbibus eiecisse, inferius visuri sumus.

16. *De Hastiludiorum celebratione Apostolicæ litteræ.* — Interea Galli, cum Hierosolymitanum regnum ad sui generis principes devolutum intuerentur, ad amissa præteritis bellis, dum Syria a Germanis Conradini pueri regis nomine administraretur, recuperanda summo conatu se comparabant. In quo bellico ardore plura hastiludia, vulgo torneamenta nuncupata, in Concilio Lateranensi vetita, inierunt: et quidem tanta pompa atque apparatu, ut duo milia invicem conflixerint. Putabant nonnulli rem laudi et gloriæ, non crimini ducendam: cum in iis nobiles, velut in quodam belli simulacro ad propugnandam fidem, regnumque defendendum aptiores fierent: unde et ter in anno has pugnas confici rex sanciverat. Quæ lex etsi speciosa, graviora mala invehebat, cum in iis pugnis non parum sanguinis fundi, ac lætitia publica in luctum verti soleret; tum magni sumptus profundi, qui in subsidium Hierosolymitanæ rei derivari debuissent: quocirca ea res adeo severe a summis Pontificibus vetita erat, ut qui in huiusmodi certamine mortem oppeterent, sepultura Ecclesiastica ex Lateranensis Concilii sancitis arcerentur. Agente itaque Simone card. A. S. L. a Philippo rege de hastiludis lex rescissa; proximo tamen tempore insigni inconstantia ludicræ pugnae habite, dissimulante Simone tit. S. Cæcilie presbytero cardinale A. S. L. qui severe a Nicolao inertie increpitus est¹, iussusque in eos omnes, qui in congressionem descenderant, solemni ritu anathematis sententiam promulgare. Nec frustra concitabatur zelo Nicolaus, cum in ludicra huiusmodi pugna tristem casum enarret Nangus², Robertum nimirum comitem Clarimontis malleorum ictibus ab adversariis, incalescentibus, ut fit, sensim ex ira animis, confusum adeo capite, ac debilitatum fuisse, ut in perpetuam amentiam, magno ob tanti principis jacturam damno incidere. Ex quo tristi hastiludiorum exitu Pontificii zeli æquitas illustrari potest, quo in censurarum Apostolicarum contemptores subjectis litteris in vectus est³.

17. « Dilecto filio S. tit. S. Cæcilie presbytero card. A. S. L.

« Litterarum tuarum series, charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem edictum suum de torneamentorum exercitio usque ad passagium generale vitando, cum baronum et aliorum magnatum regni Franciæ consilio editum, nuper ad eorum instantiam revocasse; ac postmodum torneamenta in tua proclamata presentia, et demum contra Sedis Apostolicæ prohibitionem excommunicatione subnixam, non sine gravi contemptu clavium præsumpta, describens; præsumptorum novam et in

illis partibus, sicut fertur, hactenus inauditam temeritatem arguit, contumaciam et indevotionem accusat illorum, quibus consulentibus idem edictum processerat, quibusque instantibus est ejus revocatio subsequuta, varietatem et inconstantiam notabilem detegit; tumque in his damnosum notat silentium, et non sine nota desidiæ reprehendit; nobis proinde ac fratribus nostris non levis propinans amaritudinis calicem, et admirationis, ac turbationis materiam subministrans. Numquid enim amaritudine vacat audire dictum regem, tanti patris filium, tanti genitoris hæredem inclytum, in eo ab illius laudabilibus semitis declinasse, ut censuram Ecclesiasticam contemni taliter a suis subditis pateretur?

« O quam invitus claræ memoriæ suus genitor ille piissimus prædictæ revocationis instantiam admisisset! O quanti hoc redemisset libentius, quam in suæ ditioni subjectis talia tolerasset! Numquid iterum non amarum patri considerare filios tam devotos; comites videlicet, barones, magnates, et alios milites regni ejusdem ab olim titulo præcipuæ singularis devotionis insignes, se illius indevotionis macula insignisse, ut qui consueverunt cum proprii effusione sanguinis clavium persequi contemptores, comperiantur in tanta multitudine sic leviter contempsisse? Nonne admiratione ac turbatione non vacuum, quod cum, sicut scriptum est, ad dissentiendum natura sit hominum facilis, in tam temerariæ novitatis audaciam cum propriæ salutis dispendio sic facile tam grandis, duorum scilicet millium, ut eadem litteræ continent, militum multitudo consensit? Nonne novum et nullum unquam de illorum prædecessoribus habens exemplum, ut crucis pendente negotio, crucesignati maxime se torneamentis, et præcipue contra talem prohibitionem Ecclesiæ immiscerent?

18. « Num itaque in his tuum, ut præmittitur, damnosum silentium indigne notatur? Num injuste tuam in hoc desidiæ non absque turbatione miramur? Quis enim credere potuisset, quod sic tepesceret zelus tuus, ut te præsentæ factæ præmissæ revocatio et proclamatio manifestum te obicem non haberent; imo et cum pertinacia in facie resistentem? Nonne debueras in tanto animarum discrimine incalescere, spiritu comminari, ac etiam proferre sententias; adjicere pœnas, et adjectis, prout res exigeret, alias inculcare? An sufficere forte putabas ordinationi factæ de torneamentis ter in anno ineundis, ut scribis, non præstitisse consensum, quasi voluntarium præsertim silentium dissensum innueret; et non potius convenientiam dissimulatio præsentaret?

« Sane non proficit, sed officit ad prædictam sententiam revocandam, quod idem sui persecutores arbitrii, seu multi ex eis propter eam, quin torneamenta ineant, non dimittent, dicentes (ut in litteris ipsis exprimitur) torneamentorum exercitum armorum fore doctrinam: in quo non pec-

¹ Tom. II. l. II. Ep. XIII. — ² Nang. in Phil. Franc. reg. — ³ Tom. II. ead. Ep. XIII.

care se reputant, sed mereri pro eo, quod eos aptiores efficit ad fidem Catholicam et præfatum regnum ab hostibus defendenda: cum non sit hæc ratio revocandi excommunicationis sententiam, quia excommunicatus pertinaciter contumax invenitur; sed potius aggravandi, ne revocationis facilitas contumacibus fiat, et aliis contumaciæ incentivum: non enim contemnentibus ultro est ingerenda remissio, sed humiliter postulantibus indulgenda. Utrum vero in torneamentorum exercitio mereantur, Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris ea prohibentibus, et speciatim Lateranensi Concilio, ingerant quæstionem, quod illa sic interdicat aperte, ut decedentibus in eisdem Ecclesiasticam deneget sepulturam.

19. « Porro qua fronte sibi meriti, vel demeriti iudicium arrogant; et adeo non solum decernentis, sed etiam decretum proprium exequentis partes usurpent, ut quod in subitatione voluntatis mutata concipiunt, subito præter superioris conscientiam, imo in hoc casu, ejus contempta sententia, pro libito exequantur, proculdubio non videmus. Credebamus enim et credimus, imo scimus, quod ad pastorum, et præcipue Romani Pontificis, non ad subditorum spectat officium lumen veritatis ostendere, dare salutis scientiam plebi suæ. Nec ad hujusmodi revocationem inducit illorum instantia, sed ab ea magis abducit, qui ad eandem sententiam proferendam in regno prædicto, et novissime his quasi diebus ad ipsam in vicinas partes auctoritate nostra tuo ministerio prorogandam, evidentibus allegatis rationibus institerunt: cum non deceat, ut Ecclesiæ Romanæ maturitas inconstantiam sic variantium subsequatur, ipsiusque iudicium adeo de illorum pendere videatur arbitrio, quod ad ipsorum nutum sententias proferat, revocetque prolatas.

20. « Cæterum quia personam tuam novimus, nec ejus merita ignoramus, processum tuum in præmissis habitum benigno dijudicamus affectu: et supponentes eum secundum conscientiam processisse, circa illa modo subscripto deliberavimus procedendum. Volumus igitur, et discretioni tuæ præsentium auctoritate mandamus, quatenus universos, et singulos comites, barones, milites, ac alios, qui se torneamentis immiscuere prædictis, quos non est dubium præfatam sententiam incurrisse, singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos usque ad satisfactionem condignam in locis, de quibus expedire putaveris, publice nunties, ac ab aliis laiciis nuntari. Et nihilominus ipsos moneas et inducas, ut absolutionis ab eadem sententia beneficium humiliter postulent: tuque ipsis illud taliter postulantibus benigne, juxta formam Ecclesiæ, targiaris: impositaque cum misericordia pœnitentia salutari, districte sub juramenti præstiti debito injungas eisdem, quod de cætero contra præfatam sententiam nullo modo aliquid attentare præsumant. Quidquid autem in his actum

fuerit, nobis, data opportunitate, rescribe. Datum apud S. Petrum X kalend. Maii, Pontificatus nostri anno II ».

21. *Sollicitudo Romanorum Pontificum in conciliandis Alphonso et Philippo regibus.* — Non segnius navata opera est a Nicolao, ne Galli susceptum in Sarracenos bellicum ardorem in Hispanos converterent: alebatur enim atrox discordia inter Alfonsum Castellæ et Philippum Galliarum reges ob exclusos, ut suo loco vidimus, in publicis comitiis Ferdinandi primogeniti defuncti a regni successione filios. Et sane cum legati Apostolici post susceptos magnos labores, ut Burdegalæ utriusque regis oratores convenirent, operam dedissent, infecta re, utriusque exasperatis animis, discessere. Ex quo Pontifex magno dolore ob imminetia eorum regum inter se bella affectus, cardines legatos ad se revocandos censuit, ut ex iis præsentibus rem certius cognosceret, maloque consentanea remedia adhiberet: egitque crebris apud Philippum litteris¹; tum apud Castellæ regem, ut in concordiam eos adduceret, quorum posteriori gravia Terræ-Sanctæ pericula ex eo bello enascentia, aliaque mala ingentia, quæ acerbissimis aculeis Pontificum pectus conficiebant, proposuit².

« Nicolaus etc. charissimo in Christo filio regi Castellæ ac Legionis illustri salutem.

« Digne quidem ab olim in horrendorum, tuæ, ac charissimi in Christo filii nostri regis Francorum illustris discordiæ perceptione rumorum Ecclesia concitata, felicitis recordationis Joannes papa XXI prædecessor noster tot animarum corporumque periculis, rerumve dispendiis occurrere cupiens, dilectum filium nostrum Hieronymum tit. S. Potentianæ presbyterum card. tunc fratrum Minorum generalem ministrum, et fratrem Joannem magistrum fratrum Prædicatorum Ordinum ad hoc elegit idoneos; injuncto eis, ut tam et ipsius regis præsentiam adeuntes, te ac ipsum ad pacem et concordiam, juxta datam eis ex alto prudentiam, sollicitis monitis, et efficacibus exhortationibus inducere procurarent.

« Et postmodum nobis, licet insufficientibus meritis, ad Apostolatus apicem evocatis, illico periculosa illa dissensio se nostris obtutibus præsentavit, in qua gravibus piorum negotiorum undique concurrentium, et præcipue Terræ-Sanctæ periculis recensitis, quæ mentaneis videramus oculis etiam in minori officio constituti, officii debitum nostra præcordia pupugit, et nostrorum primordia cogitatum ad occurrendum per opportuna remedia tanto et universali discrimini diris aculeis stimulavit, nec indulsit menti nostræ quietem; ita quod sensibus nostris circa hoc cogitabilibus profundis obtutis ingerebat se nobis adjectio cogitatus, quod pensata diligenter negotii qualitate, ac personis sublimibus, inter quas discordia